⁴⁵ TOMMASO D'A., *Summa theologiae*, I, q. 6, a. 4, sed contra.

⁴⁶ Così ad es. il GAETANO (*De nominum analogia*, II-III, e *In Summa theologiae*, I, q. 6, a. 4) istituisce intorno alla distinzione tra estrinseco e intrinseco ogni possibilità, rispettivamente negativa e positiva, di instaurare una predicazione del bene. Il bene, difatti, si predicerebbe in senso proprio secondo i criteri della formalità e dell'inerenza rispetto a tutti i soggetti di cui si dice. L'estrinseco e l'intrinseco diventano, in questa prospettiva, dei criteri assoluti per giudicare della predicazione del nome «bene».

del bene: «Plato enim posuit omnium rerum species separatas, et quod ab eis individua denominantur, quasi species separatas participando [...] ita ponebat ideam entis et ideam unius [= idea mentis et ideam unius separatam] separatam, quam dicebat *per se ens* et *per se unum* [...]. Et quamvis haec opinio irrationabilis videatur quantum ad hoc, quod ponebat species rerum naturalium separatas per se subsistentes, ut Aristoteles multipliciter probat; tamen hoc absolute verum est, quod aliquid est primum, quod per suam essentiam est ens et bonum, quod dicimus Deum, ut ex superioribus (q. 2, a. 3) patet. Huic etiam sententiae concordat Aristoteles».⁴⁷

Del *respondeo* di Tommaso d'Aquino all'a. 4 della q. 6 si può registrare una duplice matrice, l'una che prende come indice l'essere, l'altra il dire. Dal punto di vista ontologico Tommaso espone la teoria platonica delle idee, colte nella loro separata autosufficienza e autoidentità; teoria che, con Aristotele, viene giudicata irrazionale nel momento in cui estirpa le specie delle cose naturali collocandole appunto in un empireo delle idee, per quanto sia ritenuta plausibile da un punto di vista assoluto, quel punto di vista cioè, e ormai senza timore di compromissioni teoriche per quanto si è venuto costruendo fin qui circa il bene, che considera la necessità di un Primo, ora identificato con Dio, la cui caratteristica consiste nell'essere ente e bene per essenza, e senza il quale neppure il molteplice che vi si riferisce, per quanto dotato di una sua autonomia, sarebbe intelligibile. Con questo concorda anche Aristotele, quello, almeno, che Tommaso sfrutta nel suo *Commento all'Etica N.*, e che pone un significato prioritario tra i diversi sensi dell'ente (*Metafisica*, IV e VII), nonché una sostanza prima come causa finale di tutto (*Metafisica*, XII).⁴⁸ Ma interessante sarà osservare anche la seconda matrice utilizzata, che porta al centro il dire, per quanto connesso con l'essere.